• Variant 1a: gasturbine wkk met 21,75 MWe.

• Variant 1b: gasturbine wkk met 4 * 4,5 MWe.

• Variant 2: gasmotor wkk met 2 * 8,766 kWe.

Toelichting op variant 1a: variant 1a is gebaseerd op de (lage) marktintroductieprijs van een
nieuwe gasturbine-wkk van Solar (Titan 250), die een hoog elektrisch rendement heeft.

Heetwaternet

• Sabic: heeft voldoende aanbod met een temperatuurniveau van 110°C
17

.

• Cargill: 3 MWt (vraag).

• Nuplex: 800 kWt (vraag).

• Lamb Weston: 2,4 MWt (vraag).

Warmtevraag uit de gemeente Bergen op Zoom c.q. Essent Warmte is in deze variant vooralsnog
niet meegenomen.

17

 Dit dient nog geverifieerd te worden, met name de aanvoertemperatuur.

Inventarisatie reststromen West-Brabant

9240nv301jv
definitief

59

Resultaten

Warmtekracht
Het resultaat van de berekeningen is getoond in tabel 7.6. Tevens is een gevoeligheidsanalyse
uitgevoerd. Deze is weergegeven in tabel 7.7.

tabel 7.6 Berekeningsresultaten wkk-varianten

 Configuratie Variant 1a: Variant 1b Variant 2

Grootheid Eenheid  1* Solar Titan 250
‘marktintroductie’

4* Solar Mercury
M50

2* Wärtsilä
20V34SG

Elektrisch MWe 21,75 18 17,53

Stoom  MWt 22,1 18,4 6,0

Heetwater-HT + -LT MWt 4,25 3,25 10,0

Exploitatievoordeel M€/a 3,51 3,34 1,60

Investering M€ 17,57 18,50 15,40

Terugverdientijd a 5,1 5,5 9,6

tabel 7.7 Gevoeligheidsanalyse varianten; invloed op terugverdientijd

Variant/variabele Variant 1a Variant 1b Variant 2 Toelichting

 1* Solar Titan 250
‘marktintroductie’

4* Solar Mercury M50 2* Wärtsilä 20V34SG

Basis 5,1 5,5 9,6 Zie tabel 7.6

Elektra inkoop -10 €/MWh 9,6 11,0 Niet terugverdienbaar

Elektra inkoop +10 €/MWh 3,4 3,7 5,1

Elektra verkoop -10 €/MWh 5,3 5,5 9,6

Elektra verkoop +10 €/MWh 4,9 5,5 9,6

Gas + 25% (€ 48,66/Nm³) 37,0 30,4 Niet terugverdienbaar

Gas – 25% (€ 28,13/Nm³) 2,9 3,3 4,1

Legenda kleuren:

• Groen: terugverdientijd < vijf jaar.

• Oranje: terugverdientijd tussen vijf en acht jaar.

• Rood: terugverdientijd > acht jaar.

Heetwaternet
De berekeningsresultaten voor het heetwaternet zijn weergegeven in tabel 7.8. Met name de
marge tussen inkoop en verkoop van de warmte bepaalt de rentabiliteit van het heetwaternet.
Om dit inzichtelijk te maken, is een gevoeligheidsanalyse uitgevoerd, waarvan in
tabel 7.9 de resultaten zijn weergegeven.

tabel 7.8 Berekeningsresultaten heetwaternet

Grootheid Eenheid Waarde

Meerinvestering €  3.051.000

Exploitatievoordeel € 362.000